–       2      –
                                                                                       Дело № 5-65-20/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 февраля 2020 года   				 п. Нижнегорский, ул. Победы, д. 20

Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Тайганская Татьяна Викторовна, в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Филиала № 8 Государственного учреждения-Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, в отношении
Мартионовой Е. Ф.,
паспортные данные, ...личные данные ...адрес , зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, тел. телефон,

о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.33 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:

Мартионова Е.Ф., являясь директором ООО «КБ АГРО», расположенного по адресу: ...адрес , адрес, дата допустила нарушение, выразившееся в нарушении срока предоставления расчета в электронном виде по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за 3 квартал 2019 года, срок предоставления расчета на бумажном носителе не позднее дата, а в форме электронного документа не позднее дата предоставлен дата по ЭЦП, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
            В судебное заседание Мартионова Е.Ф., не явилась, о дне и времени слушания дела извещена надлежащим образом, что подтверждается документами в материалах дела. Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
           Учитывая данные о надлежащем извещении Мартионовой Е.Ф., принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в ее отсутствие.
         Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Мартионовой Е.Ф. состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ, исходя из следующего.
          Согласно протокола об административном правонарушении, уведомления о составлении протокола, Мартионова Е.Ф. на составление протокола явилась, пояснила, что нарушения допустила не умышленно, копию протокола об административном правонарушении получила дата.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 1 от дата, он был составлен в отношении директора ООО «КБ АГРО», расположенного по адресу: телефон...адрес , адрес, Мартионовой Е.Ф.за то, что она, являясь директором ООО «КБ АГРО», расположенного по адресу: телефон...адрес , адрес, дата допустила нарушение, выразившееся в нарушении срока предоставления расчета в электронном виде по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за 3 квартал 2019 года.
    Согласно п. 15 ст. 22.1 ФЗ от 24 июля 1998 года № 125 «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», в случае прекращения деятельности страхователем в связи с его ликвидацией до конца расчетного периода страхователь обязан до дня подачи в регистрирующий орган заявления о государственной регистрации в связи с ликвидацией юридического лица либо заявления о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя представить страховщику расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за период с начала расчетного периода по день представления указанного расчета включительно. Указанный расчет может быть представлен в форме электронного документа в соответствии с требованиями статьи 24 настоящего Федерального закона. Разница между суммой страховых взносов, подлежащей уплате в соответствии с указанным расчетом, и суммами страховых взносов, уплаченными страхователем с начала расчетного периода, подлежит уплате в течение 15 календарных дней со дня подачи такого расчета или возврату страхователю в соответствии с настоящим Федеральным законом.
        В соответствии с требованиями ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
       Изучив материалы дела, суд усматривает в действиях Мартионовой Е.Ф. состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33 ч.2 КоАП РФ, что подтверждается следующими доказательствами.
 Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, также подтверждается имеющимися в материалах дела сведениями, а именно: протоколом об административном правонарушении № 1 от дата (л.д.1), извещением (л.д.2), актом камеральной проверки (л.д.3-5), квитанцией (л.д. 6), выпиской из ЕГРЮЛ от дата (л.д. 7-15) и другими материалами дела.
Судом установлено, что ООО «КБ АГРО» является юридическим лицом, что подтверждается уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе от 31 января 2015 года, из ЕГРЮЛ.
Действия Мартионовой Е.Ф. верно квалифицированы по  ст.15.33 ч.2 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Как предусмотрено ст. 2.4 КоАП, Российской Федерации административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения, в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, ранее к административной ответственности не привлекался, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Таким образом, Мартионовой Е.Ф. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст.15.33 ч.2 КоАП РФ.
           При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного. Обстоятельствами, смягчающими наказание Мартионовой Е.Ф., судом не установлено. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. С учетом степени общественной опасности совершенного правонарушения, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа, в нижнем пределе санкции ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

	                                             ПОСТАНОВИЛ:

	Мартионову Е. Ф. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 300 руб. (триста рублей).
	Штраф подлежит уплате по реквизитам: ...реквизиты
           Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
             Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

   Мировой судья	/подпись/				                             Т.В.Тайганская